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ABSTRACT

The topic of this thesis is evaluation of primary prevention activities in

elementary schools in the Příbram region. The issue of risk behavior is still an up-to-

date topic discussed throughout society and the only truly effective solution to this

undesirable phenomenon is its prevention.

The aim of primary prevention is to discourage pupils from their involvement in

risk behavior or to put the risk behavior off until later age. Those that exercise primary

prevention activities are the family and school. Now schools and educational facilities

are required to develop the so-called minimal preventive program according to the

Methodological instructions of the Ministry of Education, Youth and Sports.

The chapter “The current status” is based on professional literature. The terms of

risk behavior, school primary prevention, adolescence and also individual forms of risk

behavior are described. In the practical part the objectives are defined, the research

process is described and discussions with authors I drew inspiration from are

mentioned.

The main objective of this thesis was to survey the spheres of primary

prevention activities in elementary schools. At the same time, according to timeliness

and the presence of a selected type of risk behaviour, it is possible to assess the

effectiveness of primary prevention. Another objective was to monitor the incidence of

risk behavior in pupils of ninth grade of elementary schools. To obtain the research data

a quantitative method using anonymous questionnaires for elementary school pupils

was applied. In the thesis qualitative research was also used, the data collection

technique was the content analysis of basic prevention programs.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 16.8.2010

………………………………

podpis studenta

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Mgr. Pavlu Váchovi za

jeho odborné vedení, cenné rady, užitečné připomínky a vstřícnou spolupráci při jejím

zpracování. Poděkování patří též vedení a pedagogům základních škol za umožnění

realizace mého výzkumu. Také touto cestou děkuji mé rodině a přátelům za nemalou

podporu během mého studia.

5

OBSAH

ÚVOD............................................................................................................................... 8

1 SOUČASNÝ STAV............................................................................................... 9

1.1 Rizikové chování................................................................................................ 9

1.1.1 Vymezení pojmu poruchové/problematické chování............................... 10

1.1.2 Vývoj poruchového / problematického chování...................................... 10

1.1.3 Oblasti rizikového chování..................................................................... 11

1.1.4 Faktory ovlivňující vznik rizikového chování......................................... 11

1.2 Prevence rizikového chování ........................................................................... 13

1.2.1 Dělení primární prevence....................................................................... 14

1.2.2 Opatření státu v oblasti prevence drogových závislostí......................... 16

1.2.3 Zásady efektivní primární prevence........................................................ 19

1.2.4 Dovednosti potřebné pro život................................................................ 21

1.3 Školní primární prevence ................................................................................. 21

1.3.1 Školní poradenské pracoviště ................................................................. 22

1.3.2 Minimální preventivní program.............................................................. 23

1.3.3 Evaluace primární prevence................................................................... 24

1.4 Období dospívání ............................................................................................. 25

1.4.1 Vývojové změny....................................................................................... 25

1.4.2 Návyková rizika u dětí a dospívajících...................................................26

1.4.3 Vliv školy................................................................................................. 27

1.4.4 Vliv rodiny............................................................................................... 27

1.4.5 Vliv vrstevníků......................................................................................... 29

6

1.5 Šikana............................................................................................................... 30

1.5.1 Charakteristika šikany............................................................................ 30

1.5.2 Vznik a vývoj šikany................................................................................ 31

1.5.3 Kyberšikana............................................................................................ 32

1.6 Patologické hráčství ......................................................................................... 33

1.6.1 Definice................................................................................................... 33

1.6.2 Vznik a vývoj........................................................................................... 34

1.7 Kouření tabákových výrobků ........................................................................... 35

1.7.1 Definice kouření..................................................................................... 35

1.7.2 Příčiny kouření....................................................................................... 37

1.8 Alkoholismus ................................................................................................... 37

1.8.1 Účinky alkoholu...................................................................................... 38

1.8.2 Vznik a rozvoj alkoholismu..................................................................... 39

1.9 Drogy a drogová závislost................................................................................ 41

1.9.1 Droga......................................................................................................41

1.9.2 Drogová závislost, její vznik a vývoj....................................................... 42

1.9.3 Příznaky užívání návykových látek......................................................... 45

1.10 Závislost na komunikačních médiích a informačních technologiích............... 45

1.10.1 Závislost na internetu.............................................................................. 46

1.10.2 Závislost na počítačových hrách............................................................. 47

1.10.3 Závislost na mobilním telefonu............................................................... 48

1.11 Sexuální život dospívajících ............................................................................ 49

1.12 Statistiky........................................................................................................... 50

1.12.1 Statistiky šikany....................................................................................... 50

7

1.12.2 Mezinárodní projekt ESPAD.................................................................. 50

1.12.3 Věk prvního užití drogy........................................................................... 52

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY................................................................................ 54

2.1 Cíle práce ......................................................................................................... 54

2.2 Hypotézy práce................................................................................................. 54

3 METODIKA ........................................................................................................... 55

3.1 Použité metody................................................................................................. 55

3.2 Charakteristika zkoumaného vzorku................................................................ 55

4 VÝSLEDKY........................................................................................................... 57

4.1 Výsledky kvantitavního výzkumu....................................................................57

4.2 Obsahová analýza minimálních preventivních programů................................ 75

4.3 Výsledky obsahové analýzy - tabulky.............................................................. 97

5 DISKUZE ............................................................................................................. 105

6 ZÁVĚR ................................................................................................................. 117

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................. 119

8 KLÍČOVÁ SLOVA .............................................................................................. 129

9 PŘÍLOHY ............................................................................................................. 130

8

ÚVOD

MOTTO: „Velké problémy světa lze řešit tak, že se věnujeme jejich malým počátkům.“

(Lao-ć Tao –Ťing)

Téma této práce zní Hodnocení primárně preventivního působení na základních

školách v regionu Příbramsko. Přestože je obecně téma primární prevence často

zkoumatelné, považuji ho za stále aktuální. Otázce prevence rizikového chování by se

společnost neměla přestávat věnovat, neměla by polevovat, ale naopak by měla

společným snažením zvýšit její efektivitu.

Jedním z hlavních vykonavatelů primární prevence je rodina, ovšem ta velmi často

v preventivním dění selhává. Doplňujícím činitelem primární prevence jsou tedy školy a

školská zařízení. Primárně preventivní působení by mělo být neoddělitelnou součástí

výuky na základních školách a ne tyto aktivity směřovat pouze do volnočasových

činností. Každá škola má povinnost vypracovávat tzv. minimální preventivní program

dle Metodického pokynu MŠMT a co nejefektivněji realizovat cíle tohoto programu.

Žákům též škola musí umožnit osvojení základních kompetencí, jako např. sociálních a

komunikačních dovedností či posilování společensky akceptovatelných hodnot.

Rizikové formy chování se z mého vypozorování u české mládeže vyskytují stále

častěji. Opětovně se setkávám se situacemi, kdy nezletilí užívají jimi oblíbenou

marihuanu, kouří tabákové výrobky či je jim bez problému prodán alkohol. Výjimkou

není ani setrvávání dětí v barech, hernách a jiných restauračních zařízení bez doprovodu

rodičů. Díky stále rostoucí a dostupnější moderní technice shledávám také velkou

hrozbu v možné závislosti na komunikačních a informačních technologiích.

Na kolik jsou preventivní opatření ze strany školního prostředí efektivní, se

pokusím zjistit v této práci. Hlavním cílem je tedy zmapovat oblasti primárně

preventivního působení na základních školách. Současně dle jejich včasnosti a

zastoupení prevence vybraného rizikového chování provést vyhodnocení účinnosti


[…]

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení
(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)

Učitel

*) Řádky přidejte podle potřeby

Příklad:
ročníky (třídy)
Vyučovaný
předmět

Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení
(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)

Učitel

Prvouka Osobní bezpečí při cestě do školy a ze školy (návštěva
dopravního hřiště, beseda se strážníkem Městské policie
apod.)

Mgr. F.
Pavlíček

Prvouka Zásady vzájemné komunikace mezi dětmi a dospělými
(samostatná práce dětí, hraní rolí)

Mgr. E.
Kožená

Preventivní aktivity realizované externími spolupracovníky školy

ročník (třídy)
Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího
vedení
(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)

Realizátor Odpovědný
pracovník školy

Příklad:
5.ročník (třídy)
Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího
vedení
(např. předávání informací, prožitková aktivita,…)

Realizátor Odpovědný
pracovník školy

Adaptační kurz – „Na jedné lodi“ (zážitková
pedagogika)

�rezent o.s. Mgr. E. Kožená

Primární prevence Phoenix – program pro 5. ročník:
pozitivní a negativní vlivy na zdraví, formy
pomoci… (interaktivní besedy, hry)

Společnost
atd. o.s.

Mgr. F. Pavlíček

Sexuální chování (přednáška) Zdravotní
ústav

Mgr. J. Novák

*) Řádky přidejte podle potřeby

2 Specifická prevence pro žáky ve výuce, reagující na konkrétní situaci ve třídě
(Aktivity, které nejsou součástí učebního plánu a reagují na specifickou situaci v třídním
kolektivu či mezi třídními kolektivy, která byla zaregistrována na základě šetření ke
zjištění situace ve škole, provedeného před zpracováním MPP např. pomocí dotazníku,
diskuse atd. – viz blok A. Zmapování situace pro stanovení cílů MPP. Jedná se o
programy cíleně zaměřené na řešení výskytu konkrétních forem RCH – např. násilí,
šikana, výskyt a užívání drog včetně alkoholu a tabáku, rasismus a jiné projevy
netolerance,… na které budou navazovat další aktivity podle aktuálního vývoje situace.
Pro každý jednotlivý jev a třídu použijte samostatnou následující tabulku.)

Forma RCH, která bude
řešena:

Jak byla situace zjištěna:
Kdo bude situaci řešit – jméno učitele nebo externího odborníka, organizace:

Kdy bude situace řešena:
S použitím jakých metod bude intervence vedena:

Způsob ověření efektivity intervence:

Poznámky/komentáře:
*) Další tabulky přidejte podle potřeby.

3. Jednorázové aktivity pro žáky
(Jednorázové aktivity uvádějte podle tříd/ročníků, pro něž jsou aktivity určeny. Pro
každou třídu/ročník použijte vždy jednu tabulku – viz níže. (Příklady forem
jednorázových aktivit - přednáška, beseda, projekce videofilmů s následnou diskusí
apod.)

… třída/-y/ročník/-y
Název a forma aktivity, akce Datum Realizátor Odpovědný

pracovník
školy

*) Řádky přidejte podle potřeby

2. 4. Dlouhodobé preventivní aktivity pro žáky
(dlouhodobé vzdělávací a/nebo prožitkové programy realizované ve škole externími
spolupracovníky např. od 6. – 9. tř. xy lekcí za 1. pololetí)

… třída/-y/ročník/-y
Název a forma aktivity, akce Datum Realizátor Odpovědný

pracovník
školy

2.5. Volnočasové aktivity pro žáky
(Školní kroužky, školní kluby, školní víkendové a prázdninové akce,…)

Název aktivity, akce, kroužku Datum nebo

frekvence
konání

Vedoucí
programu

*) Řádky přidejte podle potřeby

OSTATNÍ AKCE V OBLASTI PREVENCE RCH
(Uveďte to, co se nepodařilo včlenit do ostatních doporučených bodů MPP.)

SPOLUPRÁCE S OKOLÍM ŠKOLY
(Vychází z bloku A. Zmapování situace pro stanovení cílů MPP. Popis opatření
vedoucích ke zlepšení způsobu spolupráce s odborníky, lékaři, policií, odborem
sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ, …, způsob většího zapojení okolí do činnosti školy)

Organizace Jméno pracovníka Kontakt (adresa,

telefon, e-mail)
Způsob zapojení
pracovníka do
spolupráce

*)Přidejte řádky podle potřeby

EVIDENCE A EFEKTIVITA
(struktura evaluace (I. evaluace plánování, II. evaluace průběhu, III. evaluace výsledku
- zkusit si odpovědět na otázky: 1. co evaluací zjistíme?? a 2. na závěr se pokusit si na
získané otázky odpovědět??)
( způsob monitorování a hodnocení účinnosti realizovaných aktivit, vedení vlastních
záznamů o: výskytu RCH ve škole v daném školním roce, vzdělávacích akcích pro
pedagogy, preventivních aktivitách pro žáky… Jakým způsobem se budou tyto aktivity
vyhodnocovat např. dotazník, diskuse…, jaké jsou výstupy z jejich hodnocení +
zpracování závěrečné zprávy o plnění MPP…)

SEZNÁMENÍ PRACOVNÍKŮ ŠKOLY S MPP

Datum Podpis ředitele/ředitelky

školy
Seznámení ředitele/ředitelky školy s MPP
Seznámení pedagogického sboru školy s MPP

Zdroj: Pedagogicko-psychologická poradna. Doporučená struktura MPP. [online].
2010 [cit. 2010-6-25]. Dostupné
z:<http://www.pppcb.cz/index.php?stranka=clanek&parent=3&kategorie=94&id=164