## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Iva Šmatláková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce: Mgr. Michaela Svobodová, Ph.D.
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: **Hodnocení primárně preventivního působení na základních školách v regionu Příbramsko**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Oponentka kladně hodnotí vlastní reflexi autorky ve zkoumané problematice zkoncipované v závěru práce. Návrhy řešení a jejich aplikace do praxe by mohly být pro autorku námětem pro vypracování disertační práce. Oponentka postrádá cizojazyčnou literaturu, která by byla vhodná pro komparaci a možné návrhy řešení. Po formální stránce by oponentka upřednostnila jednotný styl odrážek a dalšího doplnění psaného textu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak si autorka práce vysvětluje tvrzení, že „školy zapomínají na prevenci nedrogových závislostí“ a jakým způsobem by tuto absenci řešila?

Datum: 1. září 2010

Podpis oponentky diplomové práce

.....
*[Podpis]*